

## THOP TV BOOKED FOR COPYRIGHT VIOLATION

*Maharashtra Cyber division has recently booked Thop TV for copyright violation after a complaint from Viacom 18.*

Viacom18 has been at the forefront in addressing and curbing piracy of content. In a recent content violation issue, the network has filed an official complaint with Maharashtra Cyber against Thop TV, alleging that the 'rogue, standalone' application had been relaying and transmitting the network's content without authorization at a discounted price to common public, thus causing a substantial revenue loss to the network.

Cognizant about the seriousness of the crime, the research and analysis team of Maharashtra Cyber immediately investigated the matter and the accused, a 28-year old, Satish Venkateshwarlu, a Hyderabad-based IT engineer was arrested under Sections 43, 66 and 66B of the Information Technology Act, 2000, Section 63 of Copyright Act, and Section 420 and 34 of the Indian Penal Code (IPC). The accused was produced before the Hon'ble Court and has been remanded to 6 days of police custody for further investigations. The accused was found to have created a standalone pirated application, through which he stole content using its inbuilt API.

Speaking on the investigation, Superintendent of Police Sanjay Shintre, said, "Viacom18 Media Private Limited lodged a complaint with the Maharashtra Cyber against a mobile application, Thop TV, which was relaying and transmitting their copyrighted content such as movies, TV shows and VOD content at a discounted rate, thus causing substantial revenue loss to the company. After the initial technical investigation, it was noticed that the accused, a highly educated IT engineer from

## कॉपीराइट उल्लंघन के लिए थॉप टीवी पर मामला दर्ज

*महाराष्ट्र साइबर डिवीजन ने हाल ही में वायकॉम 18 की शिकायत के बाद कॉपीराइट उल्लंघन के लिए थॉप टीवी पर मामला दायर किया है।*

वायकॉम 18 कंटेंट की पायरेसी को रोकने और उसे संबोधित करने में सबसे आगे रहा है। हाल ही में कार्यक्रम उल्लंघन के मामले में, नेटवर्क ने थॉप टीवी के खिलाफ महाराष्ट्र साइबर के साथ एक आधिकारिक शिकायत दर्ज की है, जिसमें आरोप लगाया गया है कि 'रग, स्टैंडअलोन' आवेदन बिना किसी तरह की अनुमति के नेटवर्क की सामग्री आम जनता के लिए रियायती मूल्य पर रिले और ट्रांसमिट कर रहा था जिससे नेटवर्क को पर्याप्त राजस्व हानि हुई।



अपराध की गंभीरता के बारे में संज्ञान लेते हुए महाराष्ट्र साइबर की अनुसंधान और विश्लेषण टीम ने तुरंत मामले की जांच की और हैदराबाद के एक इंजीनियर 28 वर्षीय आरोपी सतीश वेंकटेश्वरलू को सूचना तकनीकी अधिनियम, 2000 की धारा 43, 66 और 66 वी कॉपीराइट अधिनियम की धारा 63 और भारतीय दंड संहिता (आईपीसी) की धारा 420 और 34 के तहत गिरफ्तार किया गया। आरोपी को माननीय उच्च न्यायालय के समक्ष पेश किया गया और आगे की जांच के लिए 6 दिन की पुलिस हिरासत में भेज दिया गया। यह पाया गया कि आरोपी ने एक

स्टैंडअलोन पायरेटेड एप्लिकेशन बनाया था, जिसके माध्यम से उसने इसके इनविल्ट एपीआई का उपयोग करके सामग्री चुरा ली थी।

जांच के बारे में बताते हुए पुलिस अधीक्षक संजय शिन्त्रे ने कहा, 'वायकॉम 18 मीडिया प्राइवेट लिमिटेड ने एक मोबाइल एप्लिकेशन, थॉप टीवी के खिलाफ महाराष्ट्र साइबर में शिकायत दर्ज की, जो कि फिल्मों, टीवी शो और वीडियो सामग्री जैसे कॉपीराइट सामग्री को रियायती दरों पर रिले और ट्रांसमिट कर रहा था जिससे कंपनी को काफी राजस्व की हानि हो रही थी।

आरंभिक तकनीकी जांच के बाद यह देखा गया कि आरोपी, हैदराबाद के एक उच्च शिक्षित आईटी इंजीनियर

**VIACOM 18**

Hyderabad developed a mobile application named 'Thop TV' and pirated Viacom18's content through Telegram, a social media intermediary. The app has lakhs of viewers, including 5,000 paid subscribers, thereby generating massive revenue for the app."

Speaking on this development, a Viacom18 Spokesperson said, "Piracy is a matter of grave concern for the media industry and one that needs to be addressed constantly. It is important to acknowledge that digital piracy is a serious offence which causes huge losses to the digital economy. Viacom18 will continue to fight this menace and secure its content through all means available under law. We are grateful to Office of the Inspector General of Police Maharashtra Cyber for their constant vigilance and timely support towards curbing piracy and copyright violation."

The entire operation was carried under the strict guidance of (Special Inspector General of Police) Shri. Yashashvi Yadav, (Deputy Inspector General of Police) Shri. Harish Baijal, (Superintendent of Police) Shri Sanjay Shintre, (Deputy superintendent of Police) Shri Vijay Khaire, (Police Inspector) Smt Archana Sutar, (Sub-Inspector) Shri Sandeep Patil, (Sub-Inspector) Shri Ravikant Bhandari, (Head Constable )Santosh Bodke, (Police Constable) Avinash Salunkhe all from the Nodal Cyber Police Station, Maharashtra Cyber, Mumbai. ■

ने 'थोप टीवी नामक एक मोबाइल आवेदन विकसित किया और एक सोशल मीडिया मध्यस्थ टेलीग्राम के माध्यम से वायकॉम 18 की सामग्री को पायरेटेड किया था। ऐप के लाखों दर्शक हैं, जिसमें 5000 पेड सब्सक्राइबर शामिल हैं जिससे ऐप के लिए बड़े पैमाने पर राजस्व उत्पन्न होती है।'

उस स्थिति विकास के बारे में बताते हुए वायकॉम 18 के एक प्रवक्ता ने कहा, 'पायरेसी मीडिया उद्योग के लिए गंभीर चिंता का विषय है और इसे लगातार संबोधित करने की आवश्यकता है। यह स्वीकार करना महत्वपूर्ण है कि पायरेसी मीडिया उद्योग के लिए गंभीर चिंता का विषय है और इसे लगातार संबोधित करने की आवश्यकता है। यह स्वीकार करना महत्वपूर्ण है कि डिजिटल पायरेसी एक गंभीर अपराध है जिससे डिजिटल अर्थव्यवस्था को भारी नुकसान होता है। वायकॉम 18 इस खतरे से लड़ना जारी रखेगा और कानून के तहत उपलब्ध हर माध्यम से अपनी सामग्री को सुरक्षित रखेगा। हम पायरेसी और कॉपी राइट उल्लंघन को रोकने के लिए उनकी निरंतर सर्तकता और समय पर समर्थन के लिए पुलिस महानिरीक्षक महाराष्ट्र साइबर के कार्यालय के अभारी हैं।'

पूरा अभियान श्री यशस्वी यादव (विशेष पुलिस महानिरीक्षक), श्री हरीश बैजल (पुलिस उप महानिरीक्षक), श्री संजय शिन्त्रे (पुलिस अधीक्षक), श्री विजय खैरे (पुलिस उपाध्यक्ष), श्रीमती अर्चना सुतार (पुलिस निरीक्षक), श्री संदीप पाटिल (उप-निरीक्षक), श्री रविकांत भंडारी (उप-निरीक्षक), संतोष बोडके (हेड कांस्टेबल) और अविनाश सालुंखे (पुलिस कांस्टेबल) के सख्त मार्गदर्शन में चलाया गया, ये सभी मुंबई स्थित महाराष्ट्र साइबर के नोडल साइबर पुलिस स्टेशन से जुड़े हैं। ■



### INDIA'S MOST RESPECTED TRADE MAGAZINE FOR THE CABLE TV, BROADBAND, IPTV & SATELLITE INDUSTRY



- ❖ In-depth & Unbiased Market Information
- ❖ Technology Breakthroughs
- ❖ Comprehensive Circulation Across The Satellite & Cable TV Industry

... You Know What You Are Doing  
But Nobody Else Does



## ADVERTISE NOW!

Contact: Mob.: +91-7021850198 Email: scat.sales@nm-india.com